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Lagebericht des Vorstandes

Allgemeine Wirtschaftslage

2019 fallt das BIP-Wachstum in Osterreich mit
1,7 % deutlich niedriger aus als im Vorjahr. Vor
allem gedampfte Exporte — verursacht durch die
generelle Schwache der weltweiten Konjunktur,
speziell im Industriesektor — sind fiir diese Ent-
wicklung verantwortlich. Auch die stabile
Inlandsnachfrage und die nach wie vor niedri-
gen Zinsen koénnen diesen Trend nicht

neutralisieren.

Far das Jahr 2020 wird eine Fortsetzung dieses
Trends prognostiziert. Das Wachstum in Oste-
reich wird sich laut IHS auf 1,3 % reduzieren.
Laut WIFO wird das Wachstum im kommenden

Jahr sogar auf 1,2 % zuriickgehen.

Aufgrund externer Risiken wie der weiteren Es-
kalation internationaler Handelskonflikte, eines
ungeregelten Brexit oder dem Ubergreifen der
schwachen Industrie auf die Entwicklung des
Dienstleistungssektors kdnnte sich die Wachs-
tumsverlangsamung auch im Jahr 2021
fortsetzen. Sollten sich die vorab erwahnten
wirtschaftspolitischen Bedingungen jedoch ver-
bessern, kdnnte man auch eine leicht positive
Tendenz fur den nachsten Prognosezeitraum

erwarten.

Private Konsumausgaben steigen aufgrund der
positiven Entwicklung am Arbeitsmarkt, den ho-
hen Lohnabschllissen und der Abgabenentlas-

tung (Familienbonus) weiter.

Seite 2

Die insgesamt schwachere Entwicklung der
Konjunktur flhrte ebenfalls zu einer gedampf-
ten Entwicklung am Arbeitsmarkt und einem
geringeren Zuwachs an Beschaftigten im Jahr
2019 (+1,6 %). Auch 2020 wird sich die Dyna-
mik weiter verlangsamen (Beschaftigungs-
zuwachs: +1,0 %). Weil auch das Angebot an
Arbeitskraften langsamer steigen wird als bis-
her, wird sich die Arbeitslosenquote nach
Eurostat im kommenden Jahr jedoch nur leicht
erhdéhen (von 4,6 % auf 4,7 %). (WIFO und IHS

Prognose Dezember 2019).

Unser Unternehmen

Die TIROLER VERSICHERUNG konnte die
verrechneten Pramieneinnahmen auf 157,5 Mil-
lionen Euro steigern. Davon entfielen 144,8
Millionen Euro auf die Abteilung Schaden- und
Unfallversicherung, dies entspricht einer Zu-
nahme von 5,6 % im Vergleich zum Vorjahr. In
der Lebensversicherung lag das Pramienvolu-
men plangeman leicht unter dem

Vorjahresniveau.

Die TIROLER blickt auf ein durch hohe Schnee-
druckschaden gepragtes Schadenjahr 2019 zu-
rick. Die Wertpapierzuschreibungen im Kapi-
talergebnis liegen weit Uber dem langjahrigen
Durchschnitt. Die Rickgadnge an den Bdrsen
zum 31.12.2018 wurden 2019 wieder aufge-
holt.



Entwicklung der Versicherungssparten

Im Berichtsjahr 2019 erreichte die TIROLER in
der Schaden- und Unfallversicherung ein Pra-
Die direkten

Pramieneinnahmen konnten um 4,3 % gestei-

mienwachstum von 5,6 %.

gert werden. Das Wachstum ist zum Teil auf

Indexsteigerungen zurtickzuftihren. Die indi-

rekte

Pramie

zeigt

neben

einer

Pramiensteigerung einen Einmaleffekt aus ab-

weichender Verrechnung.

Die Veranderungen der Pramien nach Sparten im Detail

Schaden- und Unfallvers.
Indirekte Versicherungen

Direkte Versicherungen
Unfallversicherung
Haftpflichtversicherung
KFZ-Haftpflicht
KFZ-Fahrzeug
Rechtsschutz

Feuer und Feuer-BU
Einbruch-Diebstahl
Leitungswasser
Glasbruch
Sturmschaden
Haushalt
Maschinenversicherung
Bauwesen

Sonstige direkte Versicherung

Lebensversicherung
Direkt
Indirekt

Gesamtgeschift

2019
TEUR

144.756

12.924

131.832
5.681
17.311
15.360
11.802
3.090
26.702
2.766
16.138
2.959
13.488
12.732
1.352
172
2.279

12.754
12.742
12

157.510

Verrechnete Pramien

2018
TEUR

137.112

10.753

126.359
5.475
16.852
14.828
10.849
2.925
25.596
2.635
15.435
2.802
12.934
12.675
1.065
185
2.103

12.879
12.868
11

149.991

Bei einem Stand von 521.054 Vertragen in der

Schaden- und Unfallversicherung belauft sich

die Gesamtversicherungssumme Ende 2019

auf 1,6 Billionen EUR.

Veranderung
TEUR %
7.644 5,6
2171 20,2
5473 43
206 3,8
459 2,7
532 3,6
953 8,8
165 5,6
1106 4,3
131 5,0
703 4,6
157 5,6
554 43
57 05
287 27,0
-13 -7,0
176 84
125 -1,0
-126 1,0
1 91
7519 5,0

2019
TEUR

143.988

12.932

131.055
5.661
17.229
15.204
11.634
3.077
26.586
2.750
16.074
2.936
13.406
12.731
1.326
177
2.265

12.780
12.768
12

156.767

Abgegrenzte Pramien

2018
TEUR

136.140

10.724

125.416
5.462
16.751
14.712
10.665
2913
25.446
2.594
15.314
2.767
12.823
12.669
1.055
159
2.086

12.896
12.885
11

149.036

Veranderung
TEUR %
7.848 5,8
2.208 20,6
5.639 45
199 36
478 2,8
492 3,3
969 9.1
164 56
1140 4,5
156 6,0
760 5,0
169 6.1
583 4,6
62 05
271 257
18 11,3
179 8,6
-116 -0,9
-117  -0,9
1 73
7731 5,2

Zum 31.12.2019 werden in der Lebensversiche-

rung 18.830 Vertrage bei einem versicherten

Kapital von 561,3 Millionen Euro verwaltet.

Seite 3



Entwicklung der Versicherungsfalle

Schaden- und Unfallversicherung
Summe indirekte Versicherungen

Summe direkte Versicherungen
Unfallversicherung
Haftpflichtversicherung
KFZ-Haftpflicht
KFZ-Fahrzeug

Rechtsschutz

Feuer und Feuer-BU
Einbruch-Diebstahl
Leitungswasser

Glasbruch

Sturmschaden

Haushalt
Maschinenversicherung
Bauwesen

Sonstige direkte Versicherung

Lebensversicherung
Direkt
Indirekt

Gesamtgeschaft

2019 2018 Veranderung Schaden-
quote *)

TEUR TEUR TEUR % % der
Prémien

87.605  79.227 8.378 10,6 60,8
7.001 7.295 -294 -4,0 54,1
80.604 71.932 8.672 12,1 61,5
3.034 3.059 -25 -0,8 53,6
4.796 9.421 -4.625 -49,1 27,8
13.542  12.303 1.239 10,1 89,1
8.630 7.691 939 12,2 74,2
517 558 -41 -7.4 16,8
14.953  17.962 -3.009 -16,8 56,2
447 334 113 34,0 16,3
11.524  11.726 -202 -1,7 71,7
1.062 975 87 8,9 36,2
17.750 4.092 13.658 333,8 132,4
3.339 2.648 691 26,1 26,2
451 430 21 49 34,0
-36 134 -170 -127,2 -20,6
596 599 -3 -0,5 26,3

14.610  12.952 1.658 12,8
14.609  12.950 1.659 12,8
1 2 -1 -50,0

102.215 92179  10.036 10,9

*) Aufwendungen fiir Versicherungsfalle/abgegrenzte Pramien

Der Schadenverlauf in der Abteilung Scha-
den/Unfall im Rechnungsjahr verschlechterte
sich im Vergleich zum sehr positiven Vorjahr.
Die starke Schadenbelastung in der Sparte
Sturm ist auf Schneedruckschaden im ersten
Quartal 2019 zurlckzufihren. Dadurch stieg
auch die Anzahl der Schadenfélle von 37.952
Stuck auf 41.500 Stick (9,3 %).
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Der Abwicklungsgewinn der Abteilung Scha-
den/Unfall im Geschaftsjahr 2019 betragt
TEUR 16.234 (2018: TEUR 8.438). Die hochs-
ten Abwicklungsgewinne sind in den Sparten
Haftpflicht (TEUR 8.900) und Feuer (TEUR
2.629) zu verzeichnen. Es fielen keine nen-
nenswerten  Abwicklungsverluste in den

Sparten an.



Entwicklung des Versicherungsbestandes (Anzahl Vertrage)

Schaden- und Unfallversicherung
Unfallversicherung
Haftpflichtversicherung
KFZ-Haftpflicht
KFZ-Fahrzeug

Rechtsschutz

Feuer und Feuer-BU
Einbruch-Diebstahl
Leitungswasser

Glasbruch

Sturmschaden

Haushalt
Maschinenversicherung
Bauwesen

Sonstige direkte Versicherung

Lebensversicherung

Gesamtgeschaft

Die positive Abweichung in der Sparte Sturm ist
auf eine geanderte Darstellung in der Sparten-

biindelung zurtckzufihren.

2019 2018 Veranderung
Anzahl Anzahl absolut %

521.054 511.064 9.990 2,0

13.732 13.785 -53 -0,4
66.595 67.821 -1.226 -1,8
76.459 75.126 1.333 1.8
16.964 16.282 682 4,2
20.779 20.492 287 1,4
80.329 79.839 490 0,6
13.678 12.684 994 7,8
57.589 57.085 504 0,9
18.730 17.796 934 5.2
88.167 81.666 6.501 8,0
59.390 59.948 -558 -0,9
375 359 16 4,5
140 301 -161  -583,5
8.127 7.880 247 3,1
18.830 19.487 -657 -3,4

539.884  530.551 9.333 1,8

In der Haftpflichtversicherung erfolgte unter an-
derem eine technische Bereinigung von

Altvertragen.
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Ruckversicherung

Der Rickversicherungssaldo gliedert sich wie folgt:

Gesamt direktes Geschift *)
Unfallversicherung
Haftpflichtversicherung
KFZ-Haftpflicht
KFZ-Fahrzeug

Rechtsschutz

Feuer und Feuer-BU
Einbruch-Diebstanhl
Leitungswasser

Glasbruch

Sturmschaden

Haushalt
Maschinenversicherung
Bauwesen

Sonstige direkte Versicherung

Riickversicherungssaldo gesamt
*) Minus bedeutet RV-Verlust

An die Rickversicherer wurde in der Schaden-
und Unfallversicherung eine verrechnete Pra-
mie in H6he von TEUR 33.056 abgegeben. Den
abgegrenzten Rickversicherungspramien in
Hohe von TEUR 32.791 (2018: TEUR 30.883)
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2019 2018 Veranderung
TEUR TEUR TEUR
3.708 -1.992 5.700
-499 -237 -262
-3.874 545 -4.419
311 408 -97
-788 =717 -71
-2 -9 7
268 1.702 -1.434
-37 -60 23

-6 -6 0
-194 -181 -13
9.529 -2.351 11.880
-949 -980 31
-13 -40 27

-5 -1 6

-32 -55 23
3.708 -1.992 5.700

stehen abgegrenzte Versicherungsleistungen
der Ruckversicherer in Hohe von TEUR 28.152
(2018: TEUR 20.998) gegentber. Im abgelau-
fenen Jahr Retrozession

wurde keine

durchgefihrt.



Betriebsaufwand

Betriebsaufwand direktes Geschaft
Aufwendungen Versicherungsabschluss
Aufwendungen Versicherungsbetrieb

Gesamt

Kostenquote S/U in %
Schadenquote S/U in %
Combined Ratio S/U in %

Kosten- sowie Schadenquoten der Schaden-
und Unfallversicherung sind auf die direkten ab-

gegrenzten Pramien bezogen.

Versicherungstechnisches Ergebnis

Versicherungstechnisches Ergebnis
Schaden- und Unfallversicherung
Lebensversicherung

Gesamt

Das niedrige versicherungstechnische Ergeb-
nis Schaden/Unfall ist auf die Erhéhung der
Ruckstellung flr Beitragsriickerstattung zurtick-

zuftihren. Ohne diese Dotierung waren sowohl

2019 2018
TEUR TEUR TEUR TEUR
SIU Leben Gesamt Gesamt

25.270 890 26.160 23.863
17.811 1.184 18.995 16.510
43.081 2.074 45.155 40.373
32,9 30,7
61,5 57,4
94,4 88,0

Im Bereich Forschung und Entwicklung wurden

im Jahr 2019 keine Ausgaben getatigt.

2019 2018
TEUR TEUR
-2.584 -69
-1.078 -386
-3.662 -455

2019 als auch 2018 die versicherungstechni-
schen Ergebnisse in  der  Abteilung
Schaden/Unfall deutlich positiv. In der Lebens-
versicherung wurde die Zinszusatzrickstellung
in voller Hohe dotiert.
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Kapitalanlagen, flissige Mittel und Depotforderungen

Die Kapitalanlagen sind im Jahr 2019 um
4,78 % auf TEUR 398.288 gestiegen. Wertpa-
Bankguthaben

piere, und Liegenschaften

bilden den gréften Teil der Kapitalanlagen. Bei

der Veranlagung wurde im Sinne des Versiche-
rungsaufsichtsgesetzes auf Sicherheit, Liqui-
ditdt, Rentabilitdt sowie angemessene Mi-

schung und Streuung Bedacht genommen.

Die Kapitalanlagen und flissigen Mittel zeigen folgende Entwicklung

Grundstlicke und Bauten

Anteile an verbundenen Unternehmen
Beteiligungen

Aktien und andere nicht festverzinsliche
Wertpapiere

Schuldverschreibungen, andere
festverzinsliche Wertpapiere und
sonstige Ausleihungen

Guthaben bei Kreditinstituten und
Kassenbestande

Kapitalanlagen der fonds- und
indexgeb. Lebensvers.

Gesamt

TEUR

54.835
13.137
2.071

81.215

200.689

40.967

5.374

398.288

Die Kapitalveranlagung erfolgt unter Bedacht-
nahme auf die Gesamtrisikolage des
Unternehmens im Rahmen der vom Aufsichts-
rat genehmigten  mittelfristigen  Veran-
lagungsstrategie und der darauf basierenden
detaillierten jahrlichen Veranlagungspolitik. Im
Berichtsjahr befinden sich keine derivativen Fi-
nanzinstrumente im Direktbestand. Bei der

Festsetzung der Volumina wurde auf den Risi-
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2019 2018 Veranderung

% der TEUR % der TEUR %

Kap.anl. Kap.anl.

13,8 55.184 14,5 -350 -0,6
3,3 13.137 3,5 0 0,0
0,5 1.994 0,5 77 3,8

20,4 78.023 20,5 3.192 4,1

50,4 188.394 49,6 12.295 6,5

10,3 38.345 10,1 2.622 6,8
1,4 5.039 1,3 335 6,6

100,0 380.116 100,0 18.171 4,8

kogehalt der vorgesehenen Kategorien sowie
auf Marktrisiken Bedacht genommen. Die Ver-
anlagung (Front-/Back-Office) berichtet laufend
dem Vorstand und dem Aufsichtsrat und der
Vorstand wird Uber jeden geplanten An- und
Verkauf mittels standardisierter Entscheidungs-
Kenntnis

dokumentation nachweislich in

gesetzt.



Ertrage und Aufwendungen aus der Finanzgebarung

Die Ertrage aus Kapitalanlagen und Zinsen stie-
gen im Jahr 2019 um 6,3 % auf TEUR 21.395
(2018: TEUR 20.121). Den Ertragen aus Kapi-

talanlagen und Zinsertrdgen stehen Auf-

Bereinigte Nettoertrage

Grundstiicke und Bauten

Anteile an verbundenen Unternehmen
Beteiligungen

Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere
Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere

Sonstige Ausleihungen

Guthaben bei Kreditinstituten

Gesamt

TEUR
S/IU

2.026

176

5.484

2.588

37

10.306

Die "Aufwendungen fiir die Vermdgensverwal-

tung", die "Sonstigen Aufwendungen" sowie die

"Verzinsung des Verrechnungskontos" und die

"Sonstigen Ertrage" sind in dieser Aufstellung

wendungen fir Kapitalanlagen und Zinsaufwen-
dungen in Hohe von TEUR 3.757 (2018: TEUR
11.193) gegeniber.

2019
TEUR
Leben

507

3.965
3.220
40
23

7.755

TEUR
Gesamt

2.533
0
176

9.449
5.808
35
45

18.046

2018
TEUR
Gesamt

2.467
0
113

2.574
4.055
73
45

9.326

Veranderung
TEUR %
66 2,7

0 0,0

63 55,8
6.875 267,1
1.753 43,2
-38  -52,2

0 0,0
8.719 93,5

nicht enthalten. Die positive Entwicklung ist zum

groRten Teil auf Zuschreibungen zurtickzufiih-

ren.

Seite 9



Rendite der Kapitalanlagen nach Bilanzabteilungen gegliedert

Grundstiicke und Bauten

Anteile an verbundenen Unternehmen
Beteiligungen

Aktien und andere nicht festverzinsliche
Wertpapiere

Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere

Sonstige Ausleihungen

Guthaben bei Kreditinstituten

Gesamt

Entwicklung der Eigenmittel

Stand 1.1.2018
Zuweisung/Auflésung
Stand 31.12.2018
Zuweisung/Auflésung
Stand 31.12.2019
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%

S/U

4,9
0,0
8,7

7,9

3,5
0,0
0,2
4,7

%
Leben

4,6
0,0
0,0

39,6

2,7
3,8
0,1
4,5

2019
%
Gesamt

4,8
0,0
8,7

11,7

3,0
3,3
0,2
4,6

%
S/U

4,5
0,0
5,7

2,2

2,9
6.9
0,3
2,8

%
Leben

4,1
0,0
0,0

7,7

1,9
3.7
0,0
2,3

2018
%
Gesamt

4,5
0,0
57

3,3

2,7
4,7
0,1
2,5

Eigenmittel davon Risikoriicklage

TEUR

71.306
3.271
74.577
5.094
79.671

TEUR

4.056
118
4174
108
4.282



Versicherungstechnische Ruckstellungen

Entwicklung der versicherungstechnischen Ruckstellungen im Eigenbehalt

Pramienubertrage

Deckungsruckstellung

Ruckstellung fiir noch nicht abgewickelte
Versicherungsfalle

Ruckstellung fiir erfolgsabhangige
Pramienriickerstattung bzw. Gewinnbeteiligung
der Versicherungsnehmer
Schwankungsriickstellung

Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen

Gesamt

In der Deckungsrickstellung sind fir Renten-
versicherungsvertrage in der Aufschubdauer im
Berichtsjahr 2019 die Pauschalrtckstellung zur
Sanierung insuffizienter Rechnungsgrundlagen
TEUR 508 (2018: TEUR 519) enthalten. Fir die
gegenuber den Versicherten bestehenden
Zinsverpflichtungen wird eine Zinszusatzriick-
stellung

aufgebaut. Diese Dbetragt im

2019 2018 Veranderung
TEUR TEUR TEUR %
15.164 14.684 480 3,3

153.037 149.832 3.205 21
70.276 67.072 3.204 48
42.462 29.781 12.681 42,6
25.790 30.626 -4.836 -15,8

1.953 1.837 116 6,3

308.682 293.832 14.850 5,1

Berichtsjahr 2019 TEUR 5.525 (2018: TEUR
3.098). In Hinblick auf Gerichtsurteile gegen
mehrere Versicherungsgesellschaften wurde
zum 31.12.2019 in der Deckungsrickstellung
mit einer Pauschalriickstellung in Hohe von
TEUR 33 (2018: TEUR 25) Vorsorge flir An-
spriche der Versicherungsnehmer aus

mangelhaften Rucktrittsbelehrungen getroffen.
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Gesamtbetriebsergebnis 2019

Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit

Versicherungstechnisches Ergebnis Schaden/Unfall
Versicherungstechnisches Ergebnis Leben
Finanzergebnis (nach Ubertrag in Leben)

Sonstige nichtversicherungstechnische Ertrage

Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen
Ergebnis der gewohnlichen Geschiftstatigkeit gesamt
Steuern vom Einkommen

Jahresiiberschuss

bereits vorweggenommene Dotierung der Rickstellung fir Beitragsriickerstattung
Betriebsiiberschuss nach § 19 der Satzung

zuzuglich Auflésung von Riicklagen

a) Auflésung der Sicherheitsriicklage

b) Auflésung sonstiger satzungsmafiger Rucklagen

¢) Auflésung der freien Riicklagen

Rohgewinn

Gewinnverteilung

Dotierung Riickstellung fir Pramienrickerstattung
Dotierung Risikoriicklage gem. § 143 VAG 2016

Dotierung Sicherheitsriicklage

Dotierung sonstige satzungsmaRige Ricklagen
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EUR
-2.584.490,27

-1.078.074,28
10.124.151,38
149,29

0,00
6.461.736,12
-1.367.956,15
5.093.779,97
20.379.879,95
25.473.659,92

1.292.521,86
21.555,00
784,0
26.788.520,82

20.379.879,95
108.179,00
6.278.906,87
21.555,00



Risikobericht

Risikoberichterstattung gemaf § 243

UGB
Alle Risikoarten werden in der TIROLER im

Zuge der jahrlichen, prozessorienterten Risi-
koinventur einer Gesamtbetrachtung unterzo-
gen. Dabei werden die versicherungstechni-
schen Risiken, Kreditrisiken, Marktrisiken,
Liquiditatsrisiken, operationellen Risiken (inkl.
IT- und Rechtsrisiken) sowie Reputations- und

strategischen Risiken analysiert.

In der TIROLER wurde das erforderliche Risiko-
management gemal § 110 bis § 112 VAG 2016
installiert und dessen Steuerung der Abteilung
Risikomanagement Ubertragen. In der Risiko-
management-Leitlinie  sind  die  Risiko-
managementprozesse, die Ablauf- und Aufbau-
organisation (risikobasiert) sowie die
Risikokategorien festgehalten. Im Zuge der Ri-
sikoinventur wurden die Risiken und Kontrollen
in allen Bereichen des Versicherungsgeschaf-
tes wahrend des Jahres 2019 durch die
Risikoeigner (Abteilungs- und Prozessverant-
wortliche) identifiziert, analysiert, dokumentiert

und bewertet.

Das Risikomanagement erfasste alle dokumen-
tierten Risiken und Kontrollen in der
Risikomanagement-Software. Die bedrohli-
chen, wesentlichen Risiken wurden im Detail
analysiert und mit den Risikoeignern notwen-
dige risikomindernde bzw. risikovermeidende
Malnahmen festgelegt, Termine fur die Umset-
zung vereinbart und Verantwortliche bestimmt.

Die vereinbarten MalRnahmen zur Kontrolle

bzw. Reduktion der bedrohlichen Risiken wer-
den vom Risikomanagement in Evidenz

gehalten und Uberwacht.

Gesamtbild der Risikolage
Aufsichtsrechtliche Solvabilitatsanforderung
Die TIROLER hat im Jahr 2019 die erforderli-
chen Solvabilitdtsanforderungen erfillt. Die
Ergebnisse zum Jahresabschluss 2019 und die
Darstellung des Risikomanagement-Systems
werden im Zuge des Berichtes zur Solvenz- und
Finanzlage auf der Homepage der Tiroler Ver-

sicherung (https://www.tiroler-versicherung.at)

veroffentlicht. Die SCR-Quote in der Jahresmel-
dung 2019 betragt ca. 210 %. Es ist allerdings
zu beachten, dass sich bis zur Meldung an die
FMA noch Anderungen ergeben kénnen. (SCR-
Quote Jahresmeldung 2018: 224,0 %).
Ausgliederung des TIROLER-Bestands-
verwaltungssystems

Mit Bescheid der FMA vom 16.02.2009 wurde
die Ausgliederung des Bestandsverwaltungs-
systems genehmigt. Seit 04.06.2012 ist dieses
an die Top Versicherungsservice GmbH (kurz
TVS), Hietzinger Kai 101-105, 1130 Wien aus-
gegliedert und wurde von dieser mit
Genehmigung der FMA mit Bescheid vom 13.
Marz 2013 an die Risikomanagement und Soft-
wareentwicklung GmbH (kurz RMS, Adresse
wie TVS) ubertragen. Mit 27.06.2019 erfolgte
eine Verschmelzung der RMS in die TVS. Der
neue Vertragspartner (TVS) wurde der FMA zur
Kenntnis gebracht und mittels Bescheid vom
17.07.2019 bestatigt.
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Liegenschaften

Haus- und Grundbesitz
Hall/Tirol
Weinfeldgasse 14-16 (546/2300 Anteile)

Innsbruck

Adamgasse 11

Andreas-Hofer-Stralle 6 (558/5840 Anteile)
AnichstralRe 21

Arzler Stralle 43d (154/7926 Anteile)
Birgerstrae 32 samt Stocklgebaude
Colingasse 3-5

Colingasse 7

Cranachstrafle 5-7 (108/2338 Anteile)
Firstenweg 51

GilmstraRe 3 samt Stdcklgebaude
Haydnplatz 1

Hormayrstralle 15 (134/1274 Anteile)
InnstralRe 7

Innrain 100-102 (18800/246700 Anteile)
Kiebachgasse 2 (163/1199 Anteile)
Kirschentalgasse 10-18 (126/18975 Anteile)
Kérnerstralle 18

Mandelsbergerstralle 9

Meinhardstrae 3 (242/11364 Anteile)
MeinhardstralRe 5 (261/6715 Anteile)
Michael-Gaismair-Stralle 5-7 (532/5840 Anteile)
Mitterweg 98 (109/2609 Anteile)
Museumstrafie 24

Museumstrafie 26 (580/1520 Anteile)
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Pradler Strae 57 (514/1444 Anteile)
Purtschellerstralle 8

Roseggerstralie 10

Schneeburggasse 73b

Schopfstralie 39

Sterzinger StralRe 2 (374/2734 Anteile)
Templstralle 32 (257/3248 Anteile)
UnterbergerstralRe 4

Wilhelm-Greil-Strale 10 + 12, Firmensitz

Imst

Ing.-Baller-Stral3e 4 (255/1499 Anteile)

Kitzblhel

Burgstallstral’e 53 (404/3604 Anteile)
Jochberger Strafte 89 (202/2669 Anteile)
Josef-Pirchl-Stralle 5

St.-Johanner-Stralle 14c (328/4156 Anteile)

Kufstein
Kronthalerstralle 2 (478/22652 Anteile)
Salurner StralRe 38 (520/5098 Anteile)

Lienz

Amlacher Strafte 2 (627/8710 Anteile)
Messinggasse 5

Messinggasse 13

Muhlgasse 6a



Niederau Telfs

WildschénauerstralRe, Niederau 189 Anton-Auer-Strale 5 (185/2647 Anteile)
Reutte Wattens

Obermarkt 26 (126/3040 Anteile) Dr.-Karl-Stainer-Strafl’e 31 (96/1620 Anteile)
St. Johann/Tirol Worgl

Dechant-Wieshofer-Stralle 9 Bahnhofstralie 8 (807/5179 Anteile)

Simon-Prem-Strale 3

Schwaz Stelzhamerstralie 12/12 (398/1605 Anteile)
Andreas-Hofer-Stralle 3 (491/2204 Anteile)

Husslstral’e 29c (250/6056 Anteile) Zirl

Marktstralle 18/18a (414/1043 Anteile) Johann-Paul-Gruber Weg 2a-2d (1697/2191 An-
Miinchner Strae 20 (614/3098 Anteile) teile)

Swarovskistralie 4 (353/1752 Anteile)
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Sonstige Angaben

Zweigniederlassung ltalien

Im Marktgebiet der Landesdirektion Bozen (Ita-
lien) wurden 2019 abgegrenzte Pra-
mieneinnahmen in der Schaden- und Unfallver-
sicherung in Héhe von TEUR 11.224
(2018: TEUR 10.277) erzielt. Die Aufwendun-
gen fur Versicherungsfélle belaufen sich 2019
auf TEUR 4.829 (2018: TEUR 5.579).

Aus- und Weiterbildung

Die durchschnittliche Weiterbildungszeit 2019
betrug 7,8 Schulungstage pro Kopf. Zwei Drittel
der Schulungen wurden von firmeneigenen Re-
ferent*innen durchgefuhrt. 37 Mitarbeiter*innen
absolvierten die TIROLER Grundschulung mit
je 66 Schulungstagen. Neben den Versiche-
rungsbedingungen und Tarifen werden bei der
Grundschulung auch allgemeine rechtliche
Grundlagen, aufsichtsrechtliche Anforderungen
und unternehmensspezifische Inhalte vermit-
telt. Mit dem Start der TIROLER
Vertriebsakademie wurde mit 10 Mitarbei-
terinnen ein neuer Grundstein fur die
Ausbildung des TIROLER Vertriebs gelegt. Dar-
Uber hinaus nahmen 409 Teilnehmer*innen
vielfaltige interne Weiterbildungsangebote in
Anspruch. 150 Mitarbeiter*innen bildeten sich

bei externen Weiterbildungsprogrammen fort.

Mitgliedschaften

Die TIROLER ist Mitglied der Vereinigung Os-
terreichischer Landerversicherer, des Ver-
bandes der Versicherungsunternehmen Oster-
reichs (VVO), der ANIA (Associazione
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Nazionale tra le imprese Assicuratrici) und von
AMICE (Association of Mutual Insurers and In-

surance Cooperatives in Europe).

Eventualverbindlichkeiten und Vor-

gange von besonderer Bedeutung

Es liegen keine Eventualverbindlichkeiten vor.

Dank an die Freiwilligen Feuerwehren

Tirols — unsere Partner

Die Freiwilligen Feuerwehren Tirols leisten
durch ihren unentgeltlichen Einsatz einen un-
schatzbaren Beitrag zur Sicherheit in unserem
Land. Die TIROLER VERSICHERUNG als offi-
zieller Partner des Landes-Feuerwehr-
verbandes dankt allen Feuerwehrkameradin-
nen und -kameraden fir ihr aufopferndes
Wirken zum Wohle der Bevdlkerung unseres
Landes. Wir fihlen uns den Feuerwehren eng
verbunden und sind stolz darauf, uns als Part-
ner dieser gleichermalien effizienten wie
engagierten Organisation bezeichnen zu dur-
fen. Besonders danken wir dem
Landesfeuerwehrkommandanten Ing. Peter
Holzl sowie Landesfeuerwehrinspektor
DI Alfons Gruber flir die engagierte, professio-

nelle Zusammenarbeit.



Schlusswort

Die groRe Chance eines regionalen Versiche-
rers liegt in der Nahe zu den Kunden und in der
Kompetenz der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter. Deshalb hangt unser Erfolg von jenen
engagierten Menschen ab, die fur unser Unter-

nehmen tatig sind.

Wir wissen, dass wir uber ein hochmotiviertes
Team von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern,
Aufsichtsratinnen und Aufsichtsraten und Dele-
gierten verfigen, mit dem wir jene Schritte
unternehmen kdnnen, welche die Wettbewerbs-
fahigkeit unserer TIROLER VERSICHERUNG
in Zukunft nicht

nur erhalten, sondern weiter starken werden. In

diesem Sinne gilt unser besonderer Dank

e dem Aufsichtsrat und unseren gewahlten
Delegierten (Mitgliedervertretern) fir die
professionelle und angenehme Zusammen-
arbeit

e unseren Agenturen fir ihren Einsatz und
den engen Kontakt zu unseren Kundeninnen
und Kunden

e unseren hauptberuflichen Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern fir ihr hohes Engagement,
das gute Miteinander, die kollegiale Teamar-
beit und die Einsatzfreude flr unsere
TIROLER.

Innsbruck, 18. Feber 2020

Der Vorstand

Dr. Walter Schieferer e.h.

Vorsitzender des Vorstandes

Mag. Franz Mair e.h.

Vorstandsmitglied
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Bericht des Aufsichtsrates

Im Geschaftsjahr 2019 hat der Aufsichtsrat vier
ordentliche Sitzungen abgehalten. Im Rahmen
dieser, aber auch bei anderen Gelegenheiten,
hat sich der Aufsichtsrat vom Vorstand einge-
hend Uber den Geschaftsverlauf Bericht
erstatten lassen. Alle vom Vorstand getroffenen
Malnahmen wurden vom Aufsichtsrat gebilligt.
Der Aufsichtsrat konnte die ihm nach Gesetz
und Satzung obliegenden Aufgaben wahrneh-
men und sich von der Ordnungsmaligkeit der

Geschaftsfihrung Gberzeugen.

Die TIROLER hat auch in diesem Bilanzjahr die
Ausbildung der Mitglieder des Aufsichtsrates
forciert. FUnf Mitglieder des Aufsichtsrates — un-
ter ihnen auch der stellvertretende Vorsitzende
- besuchten 2019 die Fit & Proper-Seminarreihe
des VVO in Wien und belegten im Schnitt vier
Module.

Im Juni 2019 nahm der gesamte Aufsichtsrat an
einer internen Fachschulung teil. Dabei standen
u.a. die Entwicklung eines Produktes (Gemein-
deprodukt), die Versicherungsdeckungen eines
Gewerbebetriebs (inkl. Firmenbesichtigung bei
der Firma Derfeser) und die neuen Anforderun-
gen an den Versicherungsvertrieb (inklusive
Vor-Ort-Besichtigung der Ablaufe im Kunden-

biro Schwaz) im Vordergrund.

Zwei Aufsichtsratsmitglieder besuchten im No-

vember 2019 eine Veranstaltung der
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Wirtschaftskammer Tirol zu den Themen Ver-
triebsrecht, Geldwasche und Terrorismus-

finanzierung.

Auch 2020 sind entsprechende Weiterbildun-
gen vorgesehen, sowohl auf individueller Basis
(Besuch der Fit & Proper-Module des VVO in
Wien) wie auch im Rahmen des Gesamtauf-

sichtsrates.

Die Inhaber der Governance-Funktionen erstat-
ten zumindest einmal jahrlich und in der Regel
personlich dem Gesamtaufsichtsrat im Rahmen
der Sitzung Bericht Uber deren Tatigkeit und
stehen fur Anfragen zur Verfigung. Der Leiter
der Internen Revision erlautert zusatzlich dem
Vorsitzenden des Aufsichtsrates und dessen
Stellvertreter vor jeder Aufsichtsratssitzung die
Ergebnisse der seit der letzten Sitzung abge-

schlossenen Revisionsberichte.

Die Buchflhrung, der Jahresabschluss und der
Lagebericht wurden durch die KPMG Austria
GmbH geprift. Die Prufung hat zu keinen Be-
anstandungen Anlass gegeben, den
gesetzlichen Vorschriften wurde voll entspro-
chen, sodass der uneingeschrankte Be-

statigungsvermerk erteilt wurde.

Der Aufsichtsrat nimmt den Prifungsbericht zu-
stimmend und ohne weitere Anmerkungen zur

Kenntnis. Der Jahresabschluss 2019 ist damit



gemall § 96 Abs. 4 Aktiengesetz und
§ 14 Ziff. 1. ¢ der Satzung festgestellt. Der Ab-
schlussprifer hat dem Aufsichtsrat einen
zusatzlichen Bericht nach Art 11 AP-VO vorge-
legt. Dieser erlautert auch die spezifischen
Anforderungen an die Abschlusspriifung bei

Unternehmen von offentlichem Interesse und

die Ergebnisse der Abschlussprufung. Der Auf-
sichtsrat unterstitzt den Antrag des Vorstandes
bezuglich Gewinnverwendung. Der Versamm-
lung der Mitgliedervertreter wird empfohlen,
diesen Antrag zu beschlief’en sowie Vorstand

und Aufsichtsrat die Entlastung zu erteilen.

Innsbruck, 25. Marz 2020

Fir den Aufsichtsrat

OR Josef Geisler e. h.

Vorsitzender des Aufsichtsrates
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Organe der TIROLER VERSICHERUNG 2019

Mitgliedervertretung/Delegiertenversammlung

Birgit Astner, Ebbs

Hoteliére

Sabine Bathelt, MUnster seit 10.04.2019
Unternehmerin

Franz Eberharter, Mayrhofen
Klnstler, Kabarettist

Dr. Michl Ebner, Bozen

Prasident Handelskammer Bozen
Mag. German Erd, Stams

Abt des Stiftes Stams

Ingeborg Freudenthaler, Inzing
Unternehmerin

Daniela Gerber, Lermoos

Hoteliére

DI Alfons Gruber, Sellrain
Landesfeuerwehrinspektor

Dr. Vitus Griinwald, Kitzbihel
Stadtamtsdirektor i.R.

Johann Gwiggner, Niederau
Landwirt, Okonomierat

Ulrike Hackl, Baumkirchen
Hoteliére

Katharina Hechenberger, Reith i. A.
Landwirtin, Vermieterin

Marianne Hengl, Axams

Obfrau RollOn Austria

Msgr. Prof. OStR MMag. Bernhard

Hippler, Innsbruck, Universitatspfarrer i.R.

Mag. Markus Hérmann, Mieming
Vorstandsvorsitzender

Ing. Josef Hussl, Maurach bis 10.04.2019
Unternehmer

Kathrin Kaltenhauser, Strass i.Z.
Landwirtin

Marika Kroll, Mayrhofen

Hoteliére

KR Mag. Hermann Lindner, Kundl
Unternehmer, Obmann Sparte Industrie
WK Tirol
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OR Hans Mair, Weerberg

Landwirt

Dipl.-Vw. Mag. Sebastian Mitterer, Worg|
Bildungslandesrat a.D.

Ing. Petra Mussmann, Fulpmes
Unternehmerin

Mag. Patricia Niederwieser-Holzbaur, Innsbruck
Unternehmerin

DI Richard Norz, Thaur

Kammerdirektor i.R.

Stefan Nothdurfter, Stanz

Unternehmer, Obstbaumeister

Herbert Oberhauser, Oberlienz
Vermessungstechniker, Bezirksfeuerwehrkommandant
Franz Patscheider, Serfaus
Unternehmer, Landwirt

Manfred Pranger, Gschnitz

Unternehmer

Mag. Elisabeth Rathgeb, Ranggen
Dibézese Innsbruck

Ing. Wolfgang Saurer, Breitenwang
Unternehmer

Markus Schwarzenberger, VOIS seit 10.04.2019
Unternehmer

Martin Unterrainer, Erpfendorf
Unternehmer

Christoph Unterweger, Lienz
Unternehmer i.R.

Nikolaus Unterweger, Kals
Alt-Burgermeister

Josef Waldner, Marling

Hotelier, Obst- und Weinbauer

Franz Zelger, Deutschnofen
Unternehmer, Landwirt

Jakob Zimmermann, Fritzens
Unternehmer



Aufsichtsrat

Vorsitzender
LH-Stv. OR Josef Geisler, Aschau
Stv. Landeshauptmann, Landwirt

Vorsitzender-Stv.
DDr. Hannes Ischia, Innsbruck, Unternehmer

Mitglieder
Andrea Derfeser, Vomp, Unternehmerin

Mag. (FH) Martina Entner, Pertisau, Unternehmerin, Vize-Pras. Tourismus & Freizeitwirtschaft WK Tirol

Dr. Alois Schellhorn, Innsbruck, GF Sparte Handel WK Tirol

Mag. Karl Poppeller, Ainet, Vorstandsdirektor

Arbeitnehmervertretung im Aufsichtsrat

Dr. Thomas Klingenschmid, Natters, Vorsitzender des Betriebsrates

Heidelinde Haslacher, Inzing (bis 11.09.2019)
Martin Schneitter, SOl (seit 11.09.2019)
Ing. Wolfgang Vettorazzi, Rum

Vorstand
Dr. Walter Schieferer, Tulfes, Vorsitzender
Mag. Franz Mair, Minster

Prokura

Prok. Peter Scherl, Innsbruck
Prok. Thomas Steixner, Ampass
Prok. Mag. Isolde Stieg, Pettnau
Prok. Armin Singer, Gétzens

Prok. Pierluigi Siri, Brixen (seit 27.11.2019)

Aktuare
HBYV DI Andreas Uhl, Mieming
DI Dr. Markus Mittendorfer, Innsbruck, Stellvertreter

Treuhandschaft

Mag. Roman Bitter, Wien (vis 31.12.2019)

Mag. Andrea Brunner, Wien (ab 01.01.2020)
Mag. Dagmar Urbanek, Wien, Stellvertreterin

Seite 21



Bilanz

Aktiva

. Immaterielle Vermoégensgegenstande
. Sonstige immaterielle Vermdgensgegenst.

. Kapitalanlagen

Grundstlicke und Bauten

. Kapitalanlagen in verbundenen

Unternehmen und Beteiligungen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen

2. Beteiligungen

Sonstige Kapitalanlagen

1. Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

2. Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere

3. Vorauszahlungen auf Polizzen

4. Sonstige Ausleihungen

5. Guthaben bei Kreditinstituten

. Kapitalanlagen der fonds- und

indexgeb. Lebensversicherung

. Forderungen

Forderungen aus dem direkten
Versicherungsgeschaft

1. an Versicherungsnehmer

2. an Versicherungsvermittler

3. an Versicherungsunternehmen

. Abrechnungsforderungen aus dem

Ruckversicherungsgeschaft

. Sonstige Forderungen
. Anteilige Zinsen

. Sonstige Vermoégensgegenstiande
. Sachanlagen (ausgenommen Grundstiicke

und Bauten) und Vorrate

. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten

und Kassenbestand

. Andere Vermogensgegenstande
. Rechnungsabgrenzungsposten

. Aktive latente Steuern

Verrechnungsposten zwischen den
Abteilungen

Gesamt
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Schaden/Unfall

31.12.2019
EUR

1.143.963,42
1.143.963,42

211.205.076,62
36.421.332,83

13.137.000,07
2.070.772,92
71.869.592,05
78.771.862,94
0,00

0,00
8.934.515,81
0,00
13.673.764,81
1.951.085,36
1.716.525,71

369.140,11

5.882.529,84
3.754.483,79

1.147.090,25
10.763.987,01
1.366.291,70

9.263.018,50
134.676,81

921.871,01

10.110.000,00

4.761.029,30

253.726.782,42

Leben
31.12.2019
EUR

2.430,95
2.430,95

172.042.636,28
18.413.483,53

0,00

0,00
9.345.439,65
120.853.139,24
63.566,00
1.000.000,00
22.367.007,86
5.373.828,47
1.226.419,90
568.169,61
451.576,21

0,00

206.268,48
405,60

1.538.327,46
404.145,56
1.695,15

402.450,41
0,00

-47.860,88

345.000,00

-4.761.029,30

176.123.898,44

Gesamt
31.12.2019
EUR

1.146.394,37
1.146.394,37

383.247.712,90
54.834.816,36

13.137.000,07
2.070.772,92
81.215.031,70
199.625.002,18
63.566,00
1.000.000,00
31.301.523,67
5.373.828,47
14.900.184,71
2.519.254,97
2.168.101,92

369.140,11

6.088.798,32
3.754.889,39

2.685.417,71
11.168.132,57
1.367.986,85

9.665.468,91
134.676,81

874.010,13

10.455.000,00

0,00

429.850.680,86

Gesamt
31.12.2018
EUR

1.274.901,71
1.274.901,71

369.856.971,59
55.184.356,44

13.137.000,07
1.994.021,92
78.023.336,02
187.338.874,27
54.678,00
1.000.000,00
33.124.704,87
5.039.159,61
8.670.237,16
2.960.567,11
2.005.798,09

625.166,71

306.878,14
2.771.827,11

2.833.883,16
6.529.753,63
1.209.475,49

5.219.910,92
100.367,22

821.379,80

7.988.000,00

0,00

403.014.286,66



Passiva

<

. Eigenkapital
. Gewinnriicklagen

1. Sicherheitsriicklage
2. Sonstige satzungsmafige Ricklagen
3. Freie Ricklagen

. Risikorticklage

. Versicherungstechnische Riick-

stellungen im Eigenbehalt

. Pramienubertrage

1. Gesamtrechnung
2. Anteil der Rickversicherer

. Deckungsriickstellung

1. Gesamtrechnung

2. Anteil der Ruckversicherer
Riickstellung fir noch nicht abgewickelte
Versicherungsfalle

1. Gesamtrechnung

2. Anteil der Ruckversicherer

. Ruckstellung fiir erfolgsabhéngige

Pramienrickerstattung bzw. Gewinn-
beteiligung der Versicherungsnehmer
1. Gesamtrechnung

. Schwankungsriickstellung
. Sonstige versicherungstechnische

Rickstellungen
1. Gesamtrechnung

. Versicherungst. Riickstellungen d. fonds-

und indexgeb. Lebensversicherung
1. Gesamtrechnung

. Nichtversicherungstechnische Riickst.
. Riickstellungen fiir Abfertigungen

Il
Il
V.

Riickstellungen fiir Pensionen
Steuerriickstellungen
Sonstige Riickstellungen

. Depotverbindlichkeiten aus dem

abgegebenen Riickvers.-geschift

Sonstige Verbindlichkeiten

. Verbindlichkeiten aus dem direkten

Versicherungsgeschaft

1. an Versicherungsnehmer

2. an Versicherungsvermittler

3. an Versicherungsunternehmen
Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem
Riickversicherungsgeschaft

Andere Verbindlichkeiten

Gesamt

Schaden/Unfall
31.12.2019
EUR

70.356.015,81

46.898.784,99
36.336,42
19.649.237,40
3.771.657,00

148.234.483,38

17.582.207,68
-3.788.199,08

0,00
0,00

113.350.274,39
-44.094.926,93

37.465.922,87
25.789.764,00

1.929.440,45

0,00

25.967.416,79
9.441.784,59
9.248.688,00
3.089.887,72
4.187.056,48

0,00

9.168.866,44

2.544.265,19
139.231,24
1.989.904,37

140.488,72
4.354.976,92

253.726.782,42

Leben
31.12.2019
EUR

9.314.640,78

6.552.836,31
0,00
2.251.336,47
510.468,00

160.448.083,13

1.370.188,61
0,00

153.037.578,16
-500,00

1.136.289,46
-115.905,77

4.996.540,57
0,00

23.892,10

5.193.156,12

1.119.790,03
230.354,89
0,00
681.000,00
208.435,14

500,00

47.728,38

19.960,50
26.003,84
0,00

1.764,04
0,00

176.123.898,44

Gesamt
31.12.2019
EUR

79.670.656,59

53.451.621,30
36.336,42
21.900.573,87
4.282.125,00

308.682.566,51

18.952.396,29
-3.788.199,08

153.037.578,16
-500,00

114.486.563,85
-44.210.832,70

42.462.463,44
25.789.764,00

1.953.332,55

5.193.156,12

27.087.206,82
9.672.139,48
9.248.688,00
3.770.887,72
4.395.491,62

500,00

9.216.594,82

2.564.225,69
165.235,08
1.989.904,37

142.252,76
4.354.976,92

429.850.680,86

Gesamt
31.12.2018
EUR

74.576.876,62

48.465.236,29
36.336,42
21.901.357,91
4.173.946,00

293.832.128,94

18.167.650,59
-3.483.683,48

149.836.317,45
-4.000,00

108.513.457,89
-41.441.835,68

29.781.021,62
30.626.168,00

1.837.032,55

4.855.210,42

21.065.452,39
9.069.356,47
8.238.700,00
5.000,00
3.752.395,92

4.000,00

8.680.618,29

3.292.223,52
125.393,92
612.950,72

893.946,97
3.756.103,16

403.014.286,66
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Gewinn- und Verlustrechnung

Schaden- und Unfallversicherung
Versicherungstechnische Rechnung

1.

10.

1.

Abgegrenzte Pramien
a) Verrechnete Pramien

aa) Gesamtrechnung

ab) Abgegebene Riickversicherungspramien
b) Veranderung durch Pramienabgrenzung

ba) Gesamtrechnung

bb) Anteil der Rickversicherer

. Kapitalertrage des technischen Geschifts
. Sonstige versicherungstechnische Ertrage

. Aufwendungen fiir Versicherungsfille

a) Zahlungen fir Versicherungsfalle
aa) Gesamtrechnung
ab) Anteil der Ruckversicherer

b) Veranderung der Rickstellung fiir noch
nicht abgewickelte Versicherungsfalle
ba) Gesamtrechnung
bb) Anteil der Rickversicherer

. Erhohung von versicherungstechnischen Riickstellungen
a) Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen

aa) Gesamtrechnung

. Verminderung von versicherungstechnischen Riickstellungen
a) Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen

aa) Gesamtrechnung

. Aufwendungen fiir die erfolgsabhangige Pramienriickerstattung

a) Gesamtrechnung

. Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb
a) Aufwendungen fur den Versicherungsabschluss

b) Sonstige Aufwendungen fir den Versicherungsbetrieb
c) Ruckversicherungsprovisionen und Gewinnanteile

aus Rickversicherungsabgaben

. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen

Veranderung der Schwankungsriickstellung

Versicherungstechnisches Ergebnis
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2019
EUR

111.196.463,69

144.755.763,57
-33.056.446,27

-767.967,70
265.114,09

0,00
563.087,77
-59.453.480,45
-82.402.716,39
25.497.588,93
-5.202.367,22
2.654.014,23
-116.300,00
-116.300,00
0,00

0,00

-18.169.927,45
-18.169.927,45

-39.390.888,79
-29.300.478,39
-17.987.019,96
7.896.609,56
-2.049.849,04
4.836.404,00

-2.584.490,27

2018
EUR

105.256.998,08

137.112.129,78
-31.109.086,26

-972.276,70
226.231,26

0,00
764.295,27
-58.229.126,51
-67.521.905,37
14.956.637,33
-11.704.858,18
6.040.999,71
-111.550,00
-111.550,00
0,00

0,00

-9.412.216,41
-9.412.216,41

-34.538.461,24
-26.305.613,88
-15.691.778,94
7.458.931,58
-1.926.428,91
-1.872.427,00

-68.916,72



Gewinn- und Verlustrechnung

Lebensversicherung
Versicherungstechnische Rechnung

1.

10.

1.

Abgegrenzte Pramien
a) Verrechnete Pramien
aa) Gesamtrechnung
ab) Abgegebene Rickversicherungspramien

b) Veranderung durch Pramienabgrenzung
ba) Gesamtrechnung
bb) Anteil der Riickversicherer

. Kapitalertrage des technischen Geschifts

. Nicht realisierte Gewinne aus Kapitalanlagen gem.

Posten C der Aktiva

. Sonstige versicherungstechnische Ertrage

. Aufwendungen fiir Versicherungsfille

a) Zahlungen fir Versicherungsfalle
aa) Gesamtrechnung
ab) Anteil der Ruckversicherer

b) Veranderung der Ruickstellung fir noch
nicht abgewickelte Versicherungsfélle
ba) Gesamtrechnung
bb) Anteil der Ruickversicherer

. Verdnderung von versicherungstechnischen Riickstellungen

a) Deckungsrickstellung
aa) Gesamtrechnung
ab) Anteil der Ruckversicherer

. Aufwendungen fiir die erfolgsabhdngige Pramienriickerstattung

bzw. Gewinnbeteiligung der VN
a) Gesamtrechnung

. Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb

a) Aufwendungen flr den Versicherungsabschluss

b) Sonstige Aufwendungen flr den Versicherungsbetrieb

¢) Rickversicherungsprovisionen und Gewinnanteile
aus Ruckversicherungsabgaben

. Nicht realisierte Verluste aus Kapitalanlagen geman

Posten C der Aktiva
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen

Versicherungstechnisches Ergebnis

2019
EUR

12.422.260,99
12.754.392,50
-357.277,65
25.146,14

0,00

7.514.119,90

383.000,36
0,00
-14.096.768,40

-14.246.795,33
398.153,01

-363.108,87
114.982,79

-3.014.195,73
-3.010.695,73
-3.500,00
-2.209.952,50
-2.209.952,50
-2.074.293,84
-890.569,72
-1.183.750,80

26,68

0,00
-2.245,06

-1.078.074,28

2018
EUR

12.531.756,09
12.878.435,36
-363.951,37
17.272,10

0,00

3.565.570,56

0,00
0,00
-12.925.535,56

-12.846.892,40
138.703,38

-105.051,18
-112.295,36

-1.398.894,61
-1.394.894,61
-4.000,00
-3.212,98
-3.212,98
-1.832.710,15
-879.937,36
-1.016.034,23

63.261,44

-302.264,32
-21.099,67

-386.390,64
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Gewinn- und Verlustrechnung

Nichtversicherungstechnische Rechnung

10.

1.

12,

. Versicherungstechnisches Ergebnis

. Ertrage aus Kapitalanlagen

und Zinsenertréage

a) Ertrége aus Beteiligungen

b) Ertrage aus Grundstiicken und Bauten

c) Ertrége aus sonstigen Kapitalanlagen

d) Ertréage aus Zuschreibungen

e) Gewinne aus dem Abgang v. Kapitalanl.

f) Sonstige Ertrage aus Kapitalanlagen
und Zinsenertrage

. Aufwendungen fiir Kapitalanlagen

a) Aufwendungen flr die Vermogensverw.
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen

¢) Zinsenaufwendungen

d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanl.
e) Sonstige Aufwendungen fir Kapitalanl.

. In die versicherungstechnische

Rechnung iibertragene Kapitalertréage

. Sonstige nichtversicherungstechnische

Ertrage

. Sonstige nichtversicherungstechnische

Aufwendungen

. Ergebnis der gewohnlichen

Geschaftstatigkeit

. Steuern vom Einkommen

. Jahresiiberschuss

Auflosung von Riicklagen

a) Auflésung der Sicherheitsriicklage

b) Auflésung der sonstigen
satzungsmaRigen Ricklagen

c) Auflésung der freien Riicklagen

Zuweisung an Riicklagen

a) Zuweisung an die Sicherheitsriicklage

b) Zuweisung an sonstige
satzungsmaRige Rucklagen

¢) Zuweisung an die Risikoriicklage

Jahresgewinn
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Schaden/Unfall

2019
EUR

-2.584.490,27

12.602.060,44
99.033,19
2.474.301,49
4.930.460,23
3.376.835,42
1.663.282,93

58.147,18
-2.477.909,06
-509.324,31
-1.472.696,84
0,00

-495.887,91
0,00

0,00

149,29

0,00

7.539.810,40
-1.153.508,57

6.386.301,83

Leben
2019
EUR

-1.078.074,28
8.793.313,54
0,00
836.585,90
3.215.409,06
1.749.888,38
2.991.430,20
0,00
-1.279.193,64
-407.264,15
-564.013,58
-46.414,18

-261.501,73
0,00

-7.514.119,90

0,00

0,00

-1.078.074,28
-214.447,58

-1.292.521,86

Gesamt
2019
EUR

-3.662.564,55

21.395.373,98
99.033,19
3.310.887,39
8.145.869,29
5.126.723,80
4.654.713,13

58.147,18
-3.757.102,70
-916.588,46
-2.036.710,42
-46.414,18

-757.389,64
0,00

-7.514.119,90

149,29

0,00

6.461.736,12
-1.367.956,15
5.093.779,97

22.339,04
0,00

21.555,00
784,04

-5.116.119,01
-4.986.385,01

-21.555,00
-108.179,00

0,00

Gesamt
2018
EUR

-455.307,36
20.120.715,74
112.616,70
3.350.744,02
10.047.610,42
1.553.807,34
4.934.630,61
121.306,65
-11.192.953,64
-1.045.451,41
-9.613.234,24
-115.234,70

-419.033,29
0,00

-3.565.570,56

8.466,54

0,00

4.856.538,16
-1.585.741,53
3.270.796,63

12.999,04
0,00

12.215,00
784,04

-3.283.795,67
-3.153.562,67

-12.215,00
-118.018,00

0,00



Anhang zum Jahresabschluss 2019

I. Allgemeine Angaben zu den Bilan-

zierungs- und Bewertungs-

methoden
Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung
der Grundsatze ordnungsmaRiger Buchfuhrung
sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein
moglichst getreues Bild der Vermdgens-, der Fi-
nanz- und Ertragslage des Unternehmens zu

vermitteln, aufgestellt.

Bei der Bewertung wurde von der Fortflihrung

des Unternehmens ausgegangen.

Dem Grundsatz der Vorsicht wurde insofern
entsprochen, als nur die am Bilanzstichtag ver-
wirklichten Gewinne ausgewiesen und alle
erkennbaren Risiken und drohenden Verluste

bilanziell erfasst wurden.

Die Zahlenangaben erfolgen grundsatzlich in
Tausend Euro (TEUR), sofern nicht ausdriick-
lich eine andere Einheit angegeben ist.
Aufzahlungen kénnen in der Summe in TEUR

zu Rundungsdifferenzen von +/- 1 fihren.

Nach dem Bilanzstichtag sind keine weiteren
Vorgange von besonderer Bedeutung eingetre-
ten, die zu einer anderen Darstellung der
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage gefihrt

hatten.

[I. Bilanzierungs- und Bewertungs-

grundsatze

Die bisherigen angewandten Bewertungsme-

thoden wurden im Geschéaftsjahr beibehalten.

Sonstige immaterielle Vermdgensgegenstande
(EDV-Software) werden zu Anschaffungskos-
ten, vermindert um planmaRige Ab-

schreibungen, angesetzt.

Grundstliicke werden zu Anschaffungskosten,
Bauten werden zu Anschaffungs- oder Herstel-
lungskosten, vermindert um planmaBige

Abschreibungen, bewertet.

Instandsetzungsaufwendungen fir Wohnge-
badude, die an nicht betriebszugehorige
Personen vermietet sind, werden auf flinfzehn

Jahre verteilt.

Aktien und nicht festverzinsliche Wertpapiere
werden nach dem strengen Niederstwertprinzip
bewertet. Fir das Geschéftsjahr 2019 entfielen
auf die Abteilung Schaden/Unfall Zuschreibun-
gen in Héhe von TEUR 2.813 und auf die
Abteilung Leben in der Hohe von TEUR 760.

Bei der Bewertung von Anteilen an verbunde-
nen Unternehmen und Beteiligungen sowie von
Schuldverschreibungen und anderen festver-
zinslichen Wertpapieren wird grundséatzlich das

gemilderte Niederstwertprinzip angewendet.
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Im Geschéftsjahr 2019 stehen Stillen Reserven
von 10 Millionen Euro aus Schuldverschreibun-
gen und anderen festverzinslichen
Wertpapieren Stille Lasten in Hoéhe von

TEUR 310 gegenuber.

Darlehensforderungen werden grundsatzlich
mit dem Nennbetrag der aushaftenden Forde-
rungen bewertet. Zu Forderungen, deren
Einbringlichkeit zweifelhaft ist, werden ausrei-
chende Einzelwertberichtigungen gebildet, die

von den Nennbetrdgen abgezogen werden. Die
Bewertung der Sachanlagen (ausgenommen
Grundstlicke und Bauten) erfolgt zu Anschaf-
fungskosten, vermindert um planmaRige
Abschreibungen. Geringwertige Vermdgensge-
genstdnde werden im Zugangsjahr zur Ganze

abgeschrieben.

Zuschreibungen zu sonstigen Vermobgensge-

genstanden wurden nicht vorgenommen.

Zeitwerte der Kapitalanlagen entsprechend § 155 Abs. 6 VAG 2016

2019 2018
TEUR TEUR
Grundstiicke und Bauten 110.631 110.996
Anteile an verbundenen Unternehmen 13.700 13.679
Beteiligungen 2.106 2.025
Aktien und andere nicht festverzinsliche
Wertpapiere 91.926 82.934
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere 209.318 189.778
Sonstige Ausleihungen 1.064 1.055
Guthaben bei Kreditinstituten 31.302 33.125
Kapitalanlagen der fonds- u. indexgeb. Lebensversicherung 5.374 5.039

Die Zeitwerte der Grundstiicke und Bauten
wurden per 31.12.2019 mittels Bewertungsgut-
achten nach dem Ertragswertverfahren

ermittelt.

Die sonstigen Ausleihungen in Hbhe von
TEUR 1.000 (2018: TEUR 1.000) sind nicht
durch einen Versicherungsvertrag gesichert
und bestehen ausschlieBlich aus Darlehensfor-
derungen an Korperschaften des offentlichen
Rechts.

Seite 28

Die Kapitalanlagen der fonds- und der indexge-
bundenen Lebensversicherung sind nach dem
Tageswertgrundsatz bewertet. Die Kapitalan-
lagen der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung setzen sich aus Anteilen
der folgenden Wertpapiere zusammen: Apollo
32, Apollo 32 Basis, Value Investment Fonds
Klassik, Merrill Lynch EO-Zero Bkst Lkd MTN
Bank of America Corp 08-23.



Samtliche Geschéftsfalle werden in Euro ge-
bucht. Auf fremde Wa&hrung lautende Posten

des Jahresabschlusses werden zu den vom

Versicherungsverband verlautbarten Devisen-

mittelkursen umgerechnet.

In den Bilanzposten Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere, Schuldverschreibungen und

andere festverzinsliche Wertpapiere und Kapitalanlagen der indexgebundenen Lebensversicherung

sind strukturierte Vermdgensgegenstande enthalten

Buchwerte Zeitwerte
31.12.2019 31.12.2019
TEUR TEUR
Schaden und Unfall 3.003 3.204
Vermogensgegenstande, bei denen ein Zins- und Kapitalausfall mdglich sein 0 0
kann
Vermogensgegenstande, bei denen die Rickzahlung des Kapitals garantiert
ist, ein Zinsausfall wahrend der Laufzeit jedoch méglich sein kann 3.003 3.204
Leben 2.487 2.295
Vermogensgegenstande, bei denen ein Zins- und/oder Kapitalausfall méglich 0 0
sein kann
Vermogensgegenstande, bei denen die Rickzahlung des Kapitals garantiert 2.487 2.295

ist, ein Zinsausfall wahrend der Laufzeit jedoch moglich sein kann

Als Zeitwert wurde der Marktpreis bzw. Bérsen-
kurs eines anerkannten liquiden Marktes
herangezogen. Bei Vermdgensgegenstanden,
die nicht an einem anerkannten und liquiden
Markt gehandelt werden, wurde eine Bewertung
von einer fachkundigen, einschlagig ausgebil-

deten Person von externer Seite vor-

genommen. Der Bewertung liegen aktuelle
Marktdaten zu Grunde.

In den sonstigen Forderungen sind Forderun-

gen an verbundene Unternehmen in H6he von
TEUR 92 (2018: TEUR 63) enthalten.
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Versicherungstechnische Rickstellungen

Die Pramieniibertrage flr das Jahr 2019 fir
die Schaden- und Unfallversicherung Oster-
reich und ltalien werden nach der Pro Rata
Methode ermittelt. Der Kostenabschlag betragt
in der KFZ-Haftpflichtversicherung 10 %, in den
ubrigen Sparten 15 %, das sind fir das Jahr
2019 TEUR 2.926 (2018: TEUR 2.800). In der
Lebensversicherung werden Pramientbertrage
in der im Geschaftsplan vorgeschriebenen
Hohe gebildet.

Die Deckungsriickstellung wird nach den in
den genehmigten Geschéaftsplanen vorge-
schriebenen Berechnungsformeln unter
Verwendung der geschaftsplanmafiigen Rech-

nungsgrundlagen berechnet.

Die Ruckstellung fiir noch nicht abgewi-
ckelte Versicherungsfille im direkten
Geschaft der Schaden- und Unfallversicherung
wird fir die bis zum Bilanzstichtag gemeldeten
Schaden durch Einzelbewertung der noch nicht
erledigten Schadenfalle bemessen und um pau-
schale  Sicherheitszuschlage  fur  nicht

erkennbare groRere Schaden erganzt.

In den Riickstellungen fir noch nicht abgewi-
ckelte Versicherungsfalle sind am 31.12.2019 in
der Abteilung Schaden- und Unfallversicherung
Regressforderungen von TEUR 2.632
(2018: TEUR 3.218) enthalten.

Fur Spatschaden werden nach den Erfahrun-

gen der Vergangenheit bemessene Pauschal-

rickstellungen gebildet.
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Die Schwankungsriickstellung wird geman
der Schwankungsruckstellungs-Verordnung —
SWRYV 2016 (BGBI Il Nr. 315/2015 idgF) der Fi-
nanzmarktaufsichtsbehdorde (FMA) Uber die
Bildung einer Schwankungsriickstellung in der
Schaden- und Unfallversicherung von Versiche-
rungs- und Ruckversicherungsunternehmen

berechnet.

Die Riickstellung fiir erfolgsabhédngige Pra-
mienriickerstattung und Gewinnbeteiligung
der Versicherungsnehmer enthalt die Betrage,
die aufgrund der Geschaftsplane und der Sat-
zung den Versicherungsnehmern gewidmet
wurden und Uber die am Bilanzstichtag noch

keine Verfugung getroffen war.

Die in den sonstigen versicherungstechni-
schen Riickstellungen ausgewiesene Stor-
noruckstellung ist eine pauschale Wertberichti-
gung zu den Pramienforderungen an
Versicherungsnehmer in Héhe von TEUR 123
(Schaden- und Unfallversicherung TEUR 99;
Lebensversicherung TEUR  24; 2018:
TEUR 123).

Die technischen Posten des Ubernommenen
Ruckversicherungsgeschaftes werden in der
Schaden- und Unfallversicherung zeitversetzt in
den Jahresabschluss aufgenommen. Der Anteil
des zeitversetzt erfassten indirekten Geschéafts
an den abgegrenzten Pramien betragt
TEUR5.376 (fir 2018: TEUR 4.294, fir
2017: TEUR 4.331, fur 2016: TEUR 4.084, fir
2015: TEUR 5.274, fir 2014: TEUR 2.759).



In der Schaden- und Unfallversicherung werden
gréfltenteils Quoten-, Summen- und Schaden-
exzedenten abgegeben. In der Lebens-
versicherung besteht im Wesentlichen eine

Exzedentenabgabe.

Die Bewertung der versicherungstechnischen
Ruickstellungen in der Abteilung Leben stellt
sich wie folgt dar: Die Positionen Deckungs-
ruckstellung und Praémiendbertrag werden
einzelvertraglich nach anerkannten Grundsat-
zen der Versicherungsmathematik unter
Berlcksichtigung der genauen Beginntermine
der Versicherungsvertrage bewertet. Dies gilt
auch fur jene Teile der Deckungsrickstellung,
die fur zugesagte und zugeteilte Gewinnbeteili-
gung gebildet werden. In der
Deckungsruckstellung sind alle zugeteilten und
zugesagten Gewinnanteile sowie die einzelver-
traglich  anteilig  berechneten  Schluss-
gewinnanteile enthalten. Grundlagen fir alle
Bewertungen bilden die von der Versicherungs-
aufsichtsbehdrde genehmigten bzw. dieser

angezeigten Geschaftsplane.

Far die Bewertung der versicherungstechni-
schen Verpflichtungen (Deckungsriickstellung)
wird ein Rechnungszins in Héhe von

3,25 % fur die Tarife 40, 41,42, 72, 74

bzw. 3 % fur die Tarife 2, 4, 5, 6, 8, 21, 22, 24,
25, 26, 53, 55, 60, 61, 62, 65, 66, 67

bzw. 2,75 % fur die Tarife 108, 109, 140, 141,
142, 149, 153, 154, 160, 162, 165, 166, 167,
174

bzw. 2,25 % fur die Tarife 201, 202, 208, 209,
218, 219, 240, 242, 249, 251, 252, 253, 254,
260, 262, 266, 274

bzw. 2,0 % fur die Tarife 301, 302, 308, 309,
318, 319, 340, 342, 349, 351, 352, 353, 354,
360, 362, 366, 374

bzw. 1,75 % fur die Tarife 501, 508, 509, 518,
519, 529, 540, 542, 549, 550, 551, 552, 553,
554, 555, 556, 557, 558, 560, 561, 562, 566,
574

bzw. 1,5 % fur die Tarife 701, 708, 709, 719,
729, 740, 742, 749, 750, 751, 752, 753, 754,
755, 756, 757, 758, 760, 761, 762, 774

bzw. 1,0 % fur die Tarife 711, 801, 808, 809,
829, 840, 842, 843, 844, 849, 850, 851, 852,
853, 854, 855, 856, 857, 858, 861, 862, 863,
874

bzw. 0,5 % fur die Tarife 1001, 1002, 1008,
1009, 1029, 1040, 1041, 1042, 1043, 1044,
1049, 1050, 1051, 1052, 1053, 1054, 1055,
1056, 1057, 1058, 1061, 1062

bzw. 0 % fir die Tarife 350, 1145, 1146, 1147,
1148, 1150, 1151, 1152, 1153, 1154, 1155,
1156, 1157, 1158 verwendet (Garantiezins).

Bei den Tarifen 264, 786, 787, 788 hangt der

Rechnungszins vom Vortarif (Ansparphase) ab.

Die Zillmerquote betragt bei Kapitalversicherun-
gen 35 %o (Ausnahme Tarif 149: 20 %o) und bei
Erlebens- und Rentenversicherungen 30 %o
(Ausnahme Tarif 109: 20 %o).
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Far die Bewertung der versicherungstechni-
schen Verpflichtungen (Deckungsruckstellung)
werden folgende Wahrscheinlichkeitsannah-

men getroffen:

Risikoversicherungen

Die Deckungsriickstellung betragt 0,59 % der
Deckungsruckstellung des Gesamtbestandes,
sie wird flr Vertrdge mit Beginn vor 1986 nach
der Allgemeinen Osterreichischen Sterbetafel
1949/51 (OEST 1949/51), fir Vertrage mit Be-
ginn ab 1986 nach der Osterreichischen
Bevolkerungssterbetafel 1980/82  Manner
(OEST mod. 1980/82), fiir Vertrage mit Beginn
ab 1995 nach der Osterreichischen Bevélke-
rungssterbetafel 1990/92 vorlaufig (OEST mod.
1990/92), fur Vertradge mit Beginn ab 2006 nach
der Osterreichischen Bevodlkerungssterbetafel
2000/02 (OEST mod. 2000/02) und fur Vertrage
mit Beginn ab 2013 nach Unisex-Sterbetafeln
der General Reinsurance AG (Manner 70%,
Frauen 30%) gebildet.

Kapitalversicherungen

Fir 1,31 % der Deckungsrickstellung des Ge-
samtbestandes wird die Allgemeine Deutsche
Sterbetafel 1924/26 (ADST 1924/26),

fur 7,19 % die Osterreichische Bevélkerungs-
sterbetafel 1980/82-Manner  (OEST mod.
1980/82),

fiir 16,10 % die Osterreichische Bevélkerungs-
sterbetafel 1990/92 vorladufig (OEST mod.
1990/92),

fur 9,23 % die Osterreichische Bevélkerungs-
sterbetafel 2000/02 (OEST mod. 2000/02) und
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fir 9,90 % die Osterreichische Bevélkerungs-
sterbetafel 2000/02 unisex (Manner 70%,

Frauen 30%) verwendet.

Erlebensversicherungen

Fir 0,04 % der Deckungsriickstellung des Ge-
samtbestandes wird die Tafel OVM 59/61-
RR67,

fur 0,49 % die Osterreichische Bevélkerungs-
sterbetafel 1990/92 vorlaufig (OEST mod.
1990/92),

fur 15,47 % die Rentenversicherungssterbeta-
fel 2005 (AVO 2005R) und

fur 10,05 % die Rentenversicherungssterbetafel
2005 unisex (AVO 2005R unisex) verwendet.

Aufgeschobene Rentenversicherungen

Fur 14,15 % der Deckungsrickstellung des Ge-
samtbestandes wird die Rentenversicherungs-
sterbetafel 1996 (AVO 1996R),

fur 2,05 % die Rentenversicherungssterbetafel
2005 (AVO 2005R) und

fur 7,04 % die Rentenversicherungssterbetafel
2005 unisex (AVO 2005R unisex) verwendet.

Fir Rentenversicherungsvertrdge in der Auf-
schubdauer wurde zum 31. Dezember 2005
eine Pauschalriickstellung zur Sanierung insuf-
fizienter Rechnungsgrundlagen gebildet. Im
Berichtsjahr betragt diese Pauschalriickstellung
TEUR 508 (2018: TEUR 519).



Liquide Renten

Fir 2,51 % der Deckungsrickstellung des Ge-
samtbestandes wird die Rentenversicherungs-
sterbetafel 2005 (AVO 2005R) und

fur 3,84 % die Rentenversicherungssterbetafel
2005 unisex (AVO 2005R unisex) verwendet.

Indexgebundene Lebensversicherung

Die versicherungstechnische Ruckstellung der
indexgebundenen Lebensversicherung betragt
TEUR 100.

Fondsgebundene Lebensversicherung

Die versicherungstechnische Ruckstellung der
fondsgebundenen Lebensversicherung betragt
TEUR 771.

Pramienbeglnstigte Zukunftsvorsorge

Die versicherungstechnische Ruckstellung der
pramienbeglnstigten Zukunftsvorsorge betragt
TEUR 4.323.

Zinszusatzrickstellung

Die Hohe der Zinszusatzriickstellung geman
§ 3 Abs. 2 der Hoéchstzinssatzverordnung be-
tragt zum 31.12.2019 TEUR 5.525 (2018:
TEUR 3.098).

Ruckstellung fur Anspriiche der Versicherungs-
nehmer aus Rucktritten

In Hinblick auf Gerichtsurteile gegen mehrere
Versicherungsgesellschaften  wurde  zum
31.12.2019 in der Deckungsrickstellung mit ei-
ner Pauschalriickstellung in Hohe von TEUR 33
(2018: TEUR 25) Vorsorge fiir Anspriiche der
Versicherungsnehmer aus mangelhaften Rick-

trittsbelehrungen getroffen.
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Gewinnbeteiligung in der Lebensversicherung
Der Vorstand schlagt der Mitgliedervertretung mit Zustimmung des Aufsichtsrates vor, dass die mit Ge-
winnbeteiligung abgeschlossenen Lebensversicherungen ab dem 1. Janner 2021 Gewinnanteile in

folgender Hohe erhalten:

Zinsgewinnanteile in Prozent der geschiftsplanmiRigen Deckungsriickstellung

0,00 % fur Kapitalversicherungen Rechnungszins 3,25 %
0,00 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 3,00 %
0,00 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 2,75 %
0,00 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 2,25 %
0,25 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 2,00 %
0,50 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 1,75 %
0,75 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 1,50 %
1,25 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 1,00 %
1,75 % fur Kapital-, Renten-, Erlebensversicherungen Rechnungszins 0,50 %

Fir bereits laufende Rentenzahlungen, die sich friihestens im 2. Jahr der Rentenzahlung befinden, wird
die zuletzt ausbezahlte Rente wie folgt angepasst (Anpassung zum Zeitpunkt der Hauptfalligkeit des

Versicherungsvertrages):

0,00 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 3,00 % (Bonusrente bleibt unverandert)
0,00 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 2,75 % (Bonusrente bleibt unverandert)
0,00 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 2,25 % (Bonusrente bleibt unverandert)
0,25 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 2,00 % (Bonusrente bleibt unverandert)
0,50 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 1,75 % (Bonusrente bleibt unverandert)
0,75 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 1,50 % (Bonusrente bleibt unverandert)
1,25 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 1,00 % (Bonusrente bleibt unverandert)

1,75 %  fur Vertrage mit Rechnungszinssatz 0,50 % (Bonusrente bleibt unverandert)
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Zusatzgewinnanteil in Promille der Versicherungssumme

fur Kapitalversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel 1924/26,

fur Kapitalversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel 1980/82,

fur Kapitalversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel 1990/92,

fur Erlebensversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel

fur Kapitalversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel 2000/02,

fur Erlebensversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel AVO

fur Kapitalversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel 2000/02

1,5 Promille
Rechnungszins 3,00 %
1,0 Promille
Rechnungszins 3,00 %
Rechnungszins 3,25 % bzw. 2,75 %
1,0 Promille
1990/92, Rechnungszins 2,75 %
0,5 Promille
Rechnungszins 2,25 % bzw. 2,0 %
0,5 Promille
2005R, Rechnungszins 2,25 % bzw. 2,0 %
0,5 Promille
unisex, Rechnungszins 1,75 % bzw. 1,5 % bzw. 1,0 % bzw. 0,5 %
0,5 Promille

fir Erlebensversicherungen gegen laufende Pramie nach der Sterbetafel AVO

2005R unisex, Rechnungszins 1,75 % bzw. 1,5 % bzw. 1,0 % bzw. 0,5 %

Erklarte Gewinnanteile und Schlussgewinnanteile

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Verteilung
der erklarten Gewinnanteile und der Schlussge-
winnanteile, welche den einzelnen Vertragen im
Jahr 2021 zugeteilt werden.

Schlussgewinnanteile werden bei Falligkeit des

Erlebenskapitals gewahrt, nicht jedoch fir pra-

mienfreigestellte Vertrage. Die Hohe des
Schlussgewinnanteils entspricht einem Zinsge-
winnanteil und berechnet sich bei Kapital- und
Erlebenstarifen an der Versicherungssumme im
Erlebensfall und bei aufgeschobenen Renten
am Abldsekapital, jeweils multipliziert mit dem

Zinsgewinnanteilsatz.
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in EURO Kapitalversicherungen

Schluss- erklarte

gewinn- Gewinn-
Rechnungszins anteile anteile*)
3,25 % 0 20.529
3,00 % 0 11.967
2,75 % 0 16.300
2,25 % 0 11.965
2,00 % 59 9.486
1,75 % 0 15.830
1,50 % 16 12.953
1,00 % 251 20.460
0,50 % 29.492 98.255
0,00 % 0 0

Erlebensversicherungen

aufgeschobene Renten

Schluss- erklarte Schluss- erklarte
gewinn- Gewinn- gewinn- Gewinn-
anteile anteile*) anteile anteile*)
0 0 0 0

0 0 0 0

0 1.224 0 0

0 17.418 0 0
2.366 18.889 71 937
21 51.842 0 12.848

0 25.864 0 6.461

0 24.057 0 4.998
1.860 42.101 33.918 45.426
0 0 0 0

*) ohne Schlussgewinnanteile

Die erklarten Gewinnanteile fir Vertrage mit
laufender Rentenzahlung betragen TEUR 21.

Diese Vertrage erhalten keinen Schlussgewinn.

Bereits zugeteilte Gewinnanteile werden ver-
zinslich angesammelt. Der Ansammlungs-
zinssatz fir zugeteilte Gewinnanteile im Jahr
2021 betragt 2,25%, mindestens jedoch den
Rechnungszins. Erklarte Gewinne und Schluss-
verzinslich

gewinnanteile  werden  nicht

angesammelt.

Ablebensrisikoversicherungen auf Basis der
Sterbetafel 1990/92 bzw. 2000/02 erhalten tarif-
abhangig eine Gewinnbeteiligung in Form einer
Vorwegdividende. Ablebensrisikoversicherun-
gen auf Basis der Sterbetafeln der General
Reinsurance AG (70 % Manner, 30 % Frauen)
erhalten ebenfalls tarifabhangig eine Gewinn-

beteiligung in Form einer Vorwegdividende.
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Nichtversicherungstechnische Ruckstellungen

Die Abfertigungsanspriiche werden nach versi-
cherungsmathematischen  Grundsatzen er-
mittelt [Gehaltssteigerung 2,0 % (2018: 2,0 %),
RechnungszinsfulR von 1,97 % (2018: 2,3 %),
Teilwertverfahren], wobei ein Pensionseintritts-
alter von 60 Jahren bei Frauen und 62 Jahren
bei Mannern zugrunde liegt. Die in der Bilanz
ausgewiesenen
31. Dezember 2019 um TEUR 3.580 hoher als
die Rickstellungen geman §§ 14 und 116 EStG
und betragen TEUR 9.672 (2018: TEUR 9.069).

Rickstellungen sind am

Die Pensionsruckstellungen werden nach dem
Teilwertverfahren ermittelt. Der versicherungs-
mathematischen
Tafelwerk AVO 2018 P (RG) sowie Gehaltsstei-
gerungen von 2,0% (2018: 2,0%), ein
Rechnungszinsfull von 1,97 % (2018: 2,3 %)
und ein Pensionseintrittsalter von 60 Jahren bei

Berechnung liegen das

Frauen und 62 Jahren bei Mannern zugrunde.



Die Summe der gesamten Barwerte und De-
ckungskapitalien der Pensionsverpflichtungen
betragt TEUR 9.249 (2018: TEUR 8.239). Die in
der Unternehmensbilanz ausgewiesenen Rulck-
stellungen sind am 31. Dezember 2019 um
TEUR 5.343 hoher als die Ruckstellungen ge-
maR §§ 14 und 116 EStG.

Die Berechnung erfolgt gemaf vereinfachtem
Berechnungsverfahren It. AFRAC Stellung-
nahme mit dem Durchschnittszins der letzten
7 Jahre und einer Restlaufzeit von 15 Jahren.
Es liegt kein Sachverhalt vor, der die Berech-
nungsmethode  als nicht angemessen

qualifizieren wirde.

Die Aufwendungen fur Pensionen betragen im
Berichtszeitraum TEUR 1.348 (2018:
TEUR 1.554). Davon entfallen TEUR 1.010 auf
die Veranderung der Pensionsrickstellung und
TEUR 338 auf die Einzahlung von Beitragen an

eine Pensionskassa.

lll. Erlauterungen zu Posten der Bilanz
Die Grundwerte der bebauten und unbebauten
Grundstiicke betrugen am 31. Dezember 2019
TEUR 14.401 (2018: TEUR 14.450). Der Bi-
lanzwert der selbst genutzten Liegenschaften
betragt am 31. Dezember 2019 TEUR 7.690
(2018: TEUR 6.148).

Abrechnungsforderungen und Abrechnungs-

verbindlichkeiten aus dem Ruckversicherungs-

geschaft bestehen im Bilanzjahr weder gegen-
Uber  verbundenen  Unternehmen  noch

gegenlber Beteiligungsunternehmen.

Die Bilanzpositionen Verbindlichkeiten und For-
derungen sind kurzfristiger Natur mit Ausnahme
der Forderungen aus Mietvertragen
(TEUR 425) und Provisionsforderungen an Ver-

mittler (TEUR 452).

Die Forderungen gegenuber verbundenen Un-
ternehmen betragen zum Bilanzstichtag
TEUR 92 (2018: TEUR 63).

Im Posten ,Sonstige Forderungen® und ,Sons-
tige Vermdgensgegenstdnde" sind keine
wesentlichen Ertrdge enthalten, die erst nach
dem Abschlussstichtag zahlungswirksam wer-
den.

Die sonstigen Ruckstellungen betragen im Ab-
schlussjahr TEUR 4.395 (2018: TEUR 3.752).

Wesentliche darin enthaltene Positionen sind
Personalkostenriickstellungen von TEUR 3.964
(2018: TEUR 3.225; v.a. Sterbequartal, Jubila-
umsgeld, Bonifikationen, nicht ausbezahlte

Urlaube etc.).

Die TIROLER hat das Geschaftsjah